UBND TỈNH GIA LAI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1057/STTTT-CNTT Gia Lai, ngày 15 tháng 10 năm 2018
V/v hỗ trợ, hướng dẫn các huyện, thị xã,

thành phố đầu tư hệ thống hội nghị

truyền hình đến cấp xã

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 1023-TB/TU ngày 12 tháng 9 năm 2018

của Thường trực Tỉnh uỷ về Đề án tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện

các chỉ thị, nghị quyết của Đảng bằng hình thức trực tuyến từ tỉnh đến cơ sở và chỉ

đạo của UBND tỉnh theo nội dung Công văn số 2842/VP-KTTH ngày 28/9/2018

về việc triển khai văn bản số 1023-TB/TU ngày 12/9/2018 của Tỉnh ủy.

Để đảm bảo cho hệ thống hội nghị truyền hình của các địa phương kết nối

thông suốt, đồng bộ với hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến (HNTH) hiện có

của tỉnh từ tuyến cơ sở, xã phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) và đến Trung

ương theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Thông báo kết luận trên; Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Gia Lai (TT&TT) hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành

phố việc triển khai đầu tư xây dựng Hệ thống HNTH  đến cấp xã như sau:

Hệ thống HNTH bao gồm các thành phần chính như sau:

- Thiết bị điều khiển trung tâm: Hỗ trợ, điều khiển hội nghị truyền hình đa

điểm, cho phép các thiết bị đầu cuối hội nghị truyền hình kết nối với nhau tạo

thành phòng họp trực tuyến đa điểm.

- Thiết bị đầu cuối HNTH bao gồm: Hệ thống camera ghi nhận, xử lý hình

ảnh cho hội nghị; Thiết bị hiển thị hình ảnh; Hệ thống âm thanh; Hệ thống Micro;

Máy tính điều khiển cuộc họp; Bộ mã hoá hình ảnh/âm thanh…

- Đường truyền và thiết bị hỗ trợ kết nối mạng.

Theo cấu trúc hệ thống HNTH như trên, đồng thời do hiện trạng hệ thống

HNTH của tỉnh chưa thể đáp ứng để kết nối tới 100% UBND cấp xã cùng một thời

điểm, Sở TT&TT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố xem xét để lựa chọn

giải pháp đầu tư phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương theo 02 phương án

sau:

1. Phương án 1: Thuê dịch vụ và đầu tư một phần thiết bị.

+ Thuê dịch vụ đối với thiết bị điều khiển trung tâm: Không đầu tư thiết bị điều

khiển trung tâm đặt tại UBND huyện. Vì chi phí đầu tư cho thiết bị này là rất lớn

và cần phải đảm bảo về hạ tầng và nhân lực quản lý, vận hành. Do vậy, nên thuê

dịch vụ để tiết kiệm chi phí đầu tư (theo kế hoạch trong thời gian đến, UBND tỉnh

sẽ đầu tư nâng cấp thiết bị điều khiển trung tâm thì sẽ chuyển qua sử dụng thiết bị

dùng chung của tỉnh).

+ Về đầu tư hạ tầng tại điểm cầu UBND huyện và các điểm cầu ở cấp xã: Cần

đầu tư thiết bị HNTH đầu cuối, các thiết bị phụ trợ liên quan và kết nối mạng

WAN để đồng bộ và đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong toàn bộ hệ thống

theo đúng quy định.

-2-

2. Phương án 2: Thuê dịch vụ trọn gói.

Thực hiện theo tinh thần chỉ đạo tại Quyết định số 80/2014/QĐ-TTg ngày

30/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định thí điểm về thuê dịch vụ công nghệ

thông tin trong cơ quan nhà nước.

Đối với 02 phương án, thì yêu cầu kỹ thuật hệ thống HNTH cấp xã phải kết

nối đồng bộ với hệ thống HNTH hiện có của tỉnh, kết nối thông suốt đến Trung

ương và phải đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho các cuộc họp.

Vậy, để đảm bảo tính thông suốt, hiệu quả, tiết kiệm trong đầu tư chuyên

ngành, Sở TT&TT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố khi có nhu cầu

triển khai đầu tư hệ thống HNTH giữa cấp huyện và cấp xã thì cần phải xây dựng

giải pháp kỹ thuật chi tiết và có sự thẩm định kỹ thuật của Sở TT&TT để đảm bảo

tính thống nhất, đồng bộ hệ thống HNTH trong toàn tỉnh theo đúng quy định.

Nếu có nhu cầu tư vấn, hỗ trợ thì đề nghị liên hệ với Trung tâm Công nghệ

thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai, địa chỉ: 105 Hùng Vương, TP. Pleiku, tỉnh

Gia Lai và đại diện là: Ông Nguyễn Dũng - Giám đốc, điện thoại liên hệ:

0931636869; email công vụ: dungn.stttt@gialai.gov.vn để được hỗ trợ, hướng dẫn.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện

nhằm đảm bảo đồng bộ hệ thống HNTH trong toàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Trung tâm CNTT&TT;

- Lưu: VT, P.KHTC, P.CNTT.

mailto:dungn.stttt@gialai.gov.vn

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-10-15T16:34:16+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!